
 
 

 

R.G. n. 850 del  30/12/2024  

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 114 DEL 30/12/2024 

 
Oggetto:  Approvazione Bando di concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo 

indeterminato e pieno , di n. 1 posto  - area degli “ istruttori” del ccnl di comparto delle funzioni 

locali profilo professionale di istruttore amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO il Piano del fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026, approvato con  deliberazione 

di G.C. n.103 del 14/11/2023, confluita in seno al P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n°23 del 30/01/2024, per come successivamente aggiornato ed integrato 

limitatamente alla  sezione  III ,"organizzazione e capitale umano", sottosezione di programmazione 

"piano triennale dei fabbisogni di personale "  con deliberazione di G.C. n. 78 del 18/06/2024 e, da 

ultimo, con deliberazione di G.C. n.136 del 19/11/2024, nel quale si prevede il reclutamento, 

nell’annualità in corso, di n°1 unità di personale a tempo indeterminato  e full-time   appartenente 

all’Area degli istruttori del nuovo ordinamento professionale, profilo professionale “ istruttore 

amministrativo” da inserire presso l’Area Amministrativa/Affari Generali  del comune di Curinga; 

DATO ATTO: 

1  che è stata attivata, con esito negativo, la procedura di mobilità obbligatoria prescritta dall’art. 

34 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001, avendo inoltrato ai competenti uffici della Regione 

Calabria e del Dipartimento della Funzione Pubblica la richiesta di assegnazione di eventuale person-

ale in disponibilità, giusto decorso dei termini previsti dal comma 4 del medesimo articolo (nota prot. 

n. 9903 del 26/11/2024 ); 

2 che l’Amministrazione  nella delibera di G.C. n.137 del 19/11/2024 ad oggetto: “ Atto di in-

dirizzo per avvio procedure  concorsuali di selezione esterna previste dal Piano triennale del fabbi-

sogno del personale 2024-2026 come, da ultimo, rideterminato giusta deliberazione di G.C. n. 136 

del 19/11/2024.”  ha stabilito di avvalersi della deroga allo svolgimento delle procedure di mobilità 

volontaria di cui all’'articolo 30 del decreto legislativo n. 165 del 2001, prevista dall’art. 3 comma 4 

della Legge 19 giugno 2019 n. 56 (cosiddetta Legge concretezza); 

RITENUTO pertanto, di dover procedere,in ottemperanza al vigente piano dei fabbisogni del per-

sonale, nel limite delle proprie capacità assunzionali, per come certificate nell’Ente ai sensi del De-

creto 17 marzo 2020, all’avvio della  procedura concorsuale indicata in oggetto; 

RITENUTO, per l'effetto, di approvare il Bando pubblico del concorso in questione, allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, da pubblicare nel sito www.inpa.gov.it 

e, a garanzia della più ampia e completa possibile diffusione, da pubblicizzare mediante inserimento 

sul sito internet del Comune di Curinga (www.comune.curinga.cz.it), nella sezione Amministrazione 

trasparente alla voce "Bandi di concorso" nonché all'Albo Pretorio on line dell'Ente; 

RITENUTO, a norma del D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, di disporre che le domande di partecipazione 



al concorso pubblico di che trattasi dovranno essere presentate, a pena di esclusione, esclusivamente 

per via telematica accedendo, attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID - CIE - CNS), 

al portale di reclutamento InPA raggiungibile al link: www.inpa.gov.it, dovranno essere obbligatori-

amente presentate entro le ore 23:59 del trentesimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello 

della pubblicazione del relativo Bando pubblico di concorso nel sito www.inpa.gov.it e che non sono 

ammesse altre forme di produzione ed invio; 

DATO ATTO CHE  il procedimento di cui alla presente determinazione rientra nelle tipologie di atti 

soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.L.gs 33/2013, come modificato dal D.L.gs. 

97/2016; 

DATO ATTO CHE il Comune di Curinga ha rispettato tutti gli adempimenti di legge per poter pro-

cedere ad assunzione di personale, ed in particolare: 

a) approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 e relativa pubblicazione in BDAP; 

 b) approvazione del Rendiconto di gestione 2023 e relativa pubblicazione in BDAP; 

c) approvazione del PIAO e relativa pubblicazione, sia sul portale Ministeriale, 

https://banchedati.performance.gov.it/, che sul portale Amministrazione Trasparente dell’Ente; 

d) approvazione piano triennale dei fabbisogni del personale e relativa pubblicazione sia sul portale 

Ministeriale, https://sico.rgs.mef.gov.it/Fabbisogni/, che sul portale Amministrazione Trasparente 

dell’Ente; 

RILEVATO CHE la spesa per il personale rimane contenuta nei limiti da osservare nel rispetto 

della normativa vigente e trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024-

2026; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 concernente "Norme generali sull'Ordinamento del Lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni" e ss.mm.ii.; 

VISTI il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa” e la L. 7 agosto 1990, n. 241 in materia di 

“procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTE la L. 12 marzo 1999, n. 68 recante la disciplina relativa al diritto al lavoro dei disabili e la 

L. 23 novembre 1990, n. 302 a favore delle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 recante norme in materia di accesso agli impieghi nelle 

amministrazioni pubbliche e di svolgimento dei concorsi così come modificato dal D.P.R. 30 ottobre 

1996, n. 693 e, da ultimo, con il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 (GDPR) ed il D.Lgs. n. 101/2018 in materia trattamento dei 

dati personali; 

VISTI i CCNL vigenti relativi al personale appartenente al comparto Regioni - Autonomie locali 

ora Funzioni Locali; 

VISTO, in particolare, il vigente CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali – 

triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022; 

VISTA la L. 2 ottobre 1984, n. 732, concernente l’eliminazione del requisito della buona condotta 

ai fini dell’accesso agli impieghi pubblici; 

VISTA la L. 23 agosto 1998, n. 370, concernente l’esenzione dell’imposta di bollo per le domande 

di partecipazione ai pubblici concorsi; 

VISTO il D.Lgs. n.198/2006 contenenti disposizioni in materia di pari opportunità tra uomini e 

donne per l’accesso al lavoro; 



VISTO il D.P.C.M. 07/02/1994, n. 174 recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri 

dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’art. 7, comma 1, della Legge 6 agosto 2013, n. 97 “Disposizioni per l'adempimento degli 

obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2013”, recante 

norme sull’accesso ai concorsi dei cittadini di Paesi terzi (extracomunitari) che siano titolari del 

permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di 

rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria; 

VISTI l’art. 1014, comma 3 e l’art. 678, comma 9 del D. Lgs. n. 66/2010 (Codice Ordinamento 

Militare), recanti il diritto di riserva dei posti nel pubblico impiego; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e 

integrato con deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014; 

VISTO il regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con 

delibera di giunta n.110 del 17/09/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO  il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione del C.C n.45 del 14/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al   DUP 

2024/2026; 

- la deliberazione del C.C n.48 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 

2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 17/01/2024 di approvazione del piano esecutivo di 

gestione per l'esercizio 2024; 

VISTA la propria competenza ai sensi: 

 • dell’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in materia 

di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 • del provvedimento del Sindaco n. 04 del 30/04/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria, servizio personale, che legittima l’adozione del 

presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che, in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto non ricorre conflitto, 

anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013, né ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, 

  
DETERMINA 

 

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

Di indire un concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno  di n. 

1 posto con il profilo professionale di istruttore amministrativo, Area degli istruttori del CCNL del 

comparto Regioni e autonomie locali la cui assunzione è prevista nel Piano Annuale del fabbisogno 

2024, intesa quale parte integrante e sostanziale della Sezione Organizzazione e Capitale Umano del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 23 del 17.06.2024  e successivamente aggiornato con deliberazione di G.C. n. 

78 del 18/06/2024 e, da ultimo, con deliberazione di G.C. n.136 del 19/11/2024; 

 Di approvare, per l'effetto, il Bando pubblico del concorso in questione allegato, quale parte inte-

grante e sostanziale al presente atto, da pubblicare nel sito www.inpa.gov.it, e, a garanzia della più 

ampia e completa possibile diffusione, da pubblicizzare mediante inserimento sul sito internet del 



Comune di Curinga www.comune.curinga.cz..it, nella sezione Amministrazione trasparente alla voce 

"Bandi di concorso" nonché all'Albo Pretorio on line dell'Ente. 

 Di disporre, a norma del D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, che le domande di partecipazione al concorso 

pubblico di che trattasi dovranno essere presentate, a pena di esclusione, esclusivamente per via 

telematica accedendo, attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID - CIE - CNS), al por-

tale di reclutamento InPA raggiungibile al link: www.inpa.gov.it,  e dovranno essere obbligatori-

amente presentate entro le ore 23:59 del trentesimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello 

della pubblicazione del relativo Bando pubblico di concorso nel sito www.inpa.gov.it; 

 Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per garantire la corresponsione del trattamento 

economico spettante al candidato vincitore del concorso in parola trovano adeguata copertura nel 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

in premessa richiamata; 

Di dare atto che il Comune di Curinga ha rispettato tutti gli adempimenti di legge per poter procedere 

ad assunzione di personale, come attestato con gli atti di programmazione sopra richiamati, e che la 

spesa per il personale rimane contenuta nei limiti da osservare nel rispetto della normativa vigente; 

Di dare atto che con successiva determinazione sarà nominata la commissione giudicatrice del con-

corso; 

Di Trasmettere infine la presente determina al Responsabile Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 ed al Responsabile della 

Segreteria per i provvedimenti di competenza. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 

contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei Servizi Fi-

nanziari. 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale all’albo pretorio on 

line sezioni “ determine e nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di concorso”, ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, 

né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento. 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta gen-

erale e la pubblicazione all’Albo Pretorio e al responsabile dell’Area Finanziaria  per l’emissione del 

parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria . 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

       f.to        Dott. Cosimo Forgione



SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

ai sensi dell’art. 153, comma 5   del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

, n° 267 e s. m. i. 

 
Curinga,    30/12/2024                                           

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                           

                                                  F.to    Dott. Cosimo Forgione 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   30/12/2024                                           

                                                                                           

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                     F.to Antonio Bianca 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 30/12/2024                                           
 
 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                                                Dott.Antonio Grutteria 

 

 


